Les relacions internes de la família ε són més confuses, però es pot constatar l'estret parentiu de *GS*, l'afinitat de *KQ* i el parentiu segur entre *L* i el manuscrit que serví de model a la traducció italiana, traduïda després al castellà (vegeu *infra* 5).

#### 3.1. Errors de δ (BHNO)

Els testimonis *BHNO* (o *BH* i *B<sup>ac</sup>H*, si eliminem *NO* com a descendents d'un *descriptus* de *B<sup>pc</sup>*) acumulen un gran nombre d'errors comuns poc significatius: per omisió o addició d'una titlla,<sup>20</sup> per confusió entre les titlles de nasal i de vibrant;<sup>21</sup> per confusió entre abreviatures semblants, com ara *per/pre/pro*, *cum/con-/et/etiam/in* o també *neque* (*n<sub>3</sub>*) / *videlicet* (*v<sub>3</sub>*), etc.;<sup>22</sup> per confusions gràfiques o fonètiques habituals, com ara *ct/pt/tt/t*, *i/u/n/m*, *se/s<sub>3</sub>* (= *sed*), etc.<sup>23</sup> i, encara, per omisió o addició de partícules fluctuants.<sup>24</sup> Encara que poc significatives, la suma d'aquestes coincidències suggereix un antecedent comú força immediat, caracteritzat per alguns altres errors que podem considerar probablement conjuntius i/o separatius:

I ad 1, 12-13: «Nichil enim incertius quam vita adolescentum», ubi ut plurimum *deliramus* et transgredimur

13 *deliramus*] *deliberamus BHNO* declaramus *Q* def. *PR*

*Pasqual* no trasmet el final de la frase.

La lliçó *deliberamus* fa bon sentit i, per tant, és un error difícil de detectar i esmenar.

III ad 1, 12-13: Item dicit quod per eam *itur in* eternum dolorem. (Lliçó correcta: *itur in*; cf.

*Inf.* III, 2: «per me *si va ne* l'eterno dolore»)

12 *itur in*] *int(ra) dub. B<sup>ac</sup> itur dub. B<sup>pc</sup> intrat HNO* def. *PR*

---

20. IX ad 2, 27 *figurat*] *figuratur B<sup>ac</sup> figuratur in B<sup>pc</sup> figurantur H* figurant in *NO* def. *P*; IX ad 2, 36 *quem BHNO* def. *P*; XII ad 2, 48 *incendit CDELPQR* intendit *GS* def. *KT* incedit *BHNO*; XIV ad 2, 51 *Sibillam*] *Sibilla BHNO* def. *P*; XIX ad 2, 31 *Diem*] *die BHO* def. *P*.

21. IX ad 2, 7 *Dire*] *diem BO* die amb titlla *H* def. *P* de ira *Pasqual*; IX ad 3, 35 *celle(n)s B<sup>ac</sup>H* celleres *B<sup>pc</sup>CDEGLNOQRST* def. *P* cellens *Pasqual*; XVIII ad 3, 21 *olera*] *olea amb titlla BHN* oleam *O* def. *P* ortolissa *Pasqual*.

22. X ad 1, 2 *incontinentes*] et *continentes B<sup>ac</sup>H* et *incontinentes B<sup>pc</sup>NO* continentes *Q* def. *P*; XIII ad 1, 54 *cum*] et *BHNO* def. *P* ab *Pasqual*; XVII, 72 *cum*] etiam *BHNO* def. *P*; XVIII ad 1, 16 *persequi*] *prosequi BHLOQ* def. *P*; XXX, 34 *cum ea et*] *est ea et BHNO om. L* et *ex ea P* et *T*; XIII ad 1, 36 *neque CEGKPQS* nec *DLRT* *videlicet BNO* *videlicet nec H*; IX ad 3, 24 *istum*] *istud BH* def. *P*; XIII ad 1, 79 *Quid*] *Qui BHNO* def. *P*.